

ZUMAIAKO UDALA

2025 ekitaldiko Aurrekontua

MEMORIA

1.- Aurrekariak

Dokumentu honek 2025. urteko aurrekontuen proiektua egiteko premisak, agertoki finantzarioa eta egutegia jasotzen ditu:

1.- "Aurrekontu agertokiak" aditzera ematen du 2025. urtean Zumaiako Udalak zenbat diru izango duen bere politika publikoak gauzatzeko. Agertokia eraikitze baldintza hauek hartu dira oinarritzat:

1.1.-Sarrerren kalkulua (I., II. eta III. Kapitulua) 2025eko ordenantza fiskaletan oinarritutakoak dira. Zergen, tasen, prezio publikoen eta beste eskubide publikoei dagozkien tipoak eta tarifak aplikatu dira.

1.2.- Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergaren kalkulua (II. Kapitulua), aurreikusten diren eraikuntzen arabera egin da.

1.3.- Udal Finantzaketarako Foru Funtza (FOFIM) 2024ko hasierako aurrekontuarekin (8.927.720€) alderatuta % 1,78 jaistea aurreikusten da. Guztira 8.768.606 € aurreikusten dira (159.114 euro gutxiago).

1.4.-Kapitaleko dirulaguntzen artean ondorengoa aipatu behar da:

-Debegesaren ekarpena: 2023ko uztailean Debegesa eta Eusko Jaurlaritzak Euskal Kostaldeko Unesco Geoparkearen helmugan jasangarritasun turistikoko plana gauzatzeko hitzarmena sinatu zuten. Plan hori Euskadiren helmugako jasangarritasun turistikoko lurralde-planari dagokio, eta Europar Batasuneko funtsek finantzatutako berreskuratze-, eraldatze- eta erresilientzia-planaren barruan dago. Hitzarmenean sinatutakoaren arabera, Zumaiako Mollaberi eraikina birgaitzeko 600.000€ izendatu ziren. Birgaitze obra Debegesak lizitatu beharrean Zumaiako Udalak lizitatuko duenez, laguntzaren zati bat Udalari transferituko diote. 2025erako 494.093,54€ aurreikusten dira.

1.5.-Zorpetze garbia, Sarrerren aurrekontuaren IX. Kapitulua (Finantza Pasiboak) eta Gastuen Aurrekontuaren IX. Kapitulua (Finantza Pasiboak) arteko aldea 56.024,28 eurokoa da.

Momentu honetan, atal honetan, IDAE erakundeak (Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutuak) udalerriko kanpoko argiteria instalazioak berritzeko programaren testuinguruan emandako 504.219 euroko mailegua dago jasota. Amortizatzeko epea 10 urtekoa da, sinatu eta lehenengo urtea pasa ondoren hasita eta ez du interesik. Mailegua 2019an sinatu zen. 2025 urtean guztira 56.024,28 euro amortizatuko dira eta ondorioz, ekitaldi amaieran, 191.416,77 euroko zorra izatea aurreikusten da.

1.6.- Beraz, aurrekontu orekatua aurreikusten da 2025erako.

1.7.- IDAE erakundeak (Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutuak) eman duen maileguak % 0,0eko interes tasa du.

2.- Langileen urteko ordainsari osoek indarrean dagoen legeria bete beharko dute (Estatuko Aurrekontu Orokorren Legea).

3.- Beste gastu arruntekin (II. eta IV. Kapitulua) irizpide orokorrari jarraituko zaio, Udalaren aurrekontuari egokituta eta kontratatutako zerbitzuetara egokituz.

4.- Erakunde Autonomoen eragiketa arruntak estaltzeko zuzenduta dauden transferentzia arruntak, ildo hauetan I. eta II. kapituluentzat ezarri diren arauen arabera aurreikusi dira.

Urola Kosta Udal Elkartearen gastuei dagokionez, mankomunitate horren aurrekontuen biltzarra oraindik egin gabe dagoenez, 2025eko aurrekontuen lehen lanaketan planteatu diren kopuruak jartzea erabaki da. Behin mankomunitateak aurrekontua onartutakoan, kantitateak egokitu egin beharko dira, biltzarrean adostutako beharrei aurre egiteko.

5.- Inbertsioei eta Kapital Transferentziei dagokienez, (VI. eta VII. Kapitulua), inbertsio planetan aurreikusten diren urteko kopuruak hartuko dira kontuan, eta beharrezkoa bada, aurreikusten den bilakaerari egokitu beharko zaizkio.

6.- Ildo nagusi hauetan jasotzen diren puntuekiko edozein gehikuntza gertatzen bada, dagokion Sailak edota Elkarteak justifikatu beharko du.

7.- 2025erako aurreikusten den edozein ekintza berrik, nahiz arrunta nahiz kapitalari dagokiona, aparteko justifikazioa eta analisia beharko ditu.

8.- Inbertsio berriak proposatzerakoan, beren gestio errealaren gaitasuna hartu beharko dute aintzat sailek, beren aurrekontuen exekuzio maila kontuan izanik (O fasea), eta abian dauden inbertsioak urte bat baino gehiagotan banatzeko aukera.

2.- Aurrekontu Orokorren Edukia

Zumaiako Udaleko Aurrekontu Orokorra 2025. urterako 19.840.479,09 eurokoa da.

Zumaiako Udaleko Aurrekontuen gastu egoera, ordainketa kredituei dagokienez, 19.840.479,09 eurokoa da. Konpromiso kredituak, aldiz, taula honetan zehazten dira:

KONPROMISO KREDITUEN EGOERA-ORRIA

(FA eta FD 6.1.b.art.)

PARTIDA	2025 URTEA	2026 URTEA	GUZTIRA
Plan orokorra	64.800,00	43.200,00	108.000,00
Mollaberri birgaitzea	850.000,00	250.000,00	1.100.000,00
Konpromisuzko kredituak guztira	914.800,00	293.200,00	1.208.000,00

Konpromisuzko kredituei lotutako sarrerak			
Kapital transferentzia Debegesa	494.093,54	0,00	494.093,54
Udal baliabideak	420.706,46	293.200,00	713.906,46
Lotutako sarrerak guztira	914.800,00	293.200,00	1.208.000,00

3.- Egoera ekonomikoa

Txosten hau idazterako unean oraindik onartu gabe daude Gipuzkoako toki entitateak aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan 2025ean aplikatu beharreko arau eta helburuak, baina 2024ko uztailaren 16ko Ministro kontseiluaren erabakiz 2025erako ondorengo helburuak bete beharko dira:

- Aurrekontuen egonkortasuna:** 0 edo superabita izan
- Zorren muga:** Sarrera arrunten %70eko muga
- Gastu araua:**

2024	2025	2026	2027
2,60%	3,20%	3,30%	3,40%

Gipuzkoako Lurralde historikoko udalen ogasunen testuinguru orokorrean, Zumaiako Udal honen ogasunaren egoera orekatuta da. Nahiz eta diru sarreren eta gastuen aurrekontuetako I. eta VII. Kapituluen arteko diferentzia negatiboa izan (19.434.168,45 – 19.779.454,81 = -345.286,36). SEC doiketa kontuan izanda, 54.713,64 euroko superabita du.

Sarrerak (1-7)	19.434.168,45
Gastuak (1-7)	19.779.454,81
	- 345.286,36
SEC doikuntza DGFL	400.000,00
	54.713,64

SEC doikuntzari dagokion kopurua, 2023 urtean Zumaiako Udalak komentuko 2. Fasea egiteko jasotako PRTS dirulaguntzari dagokio.

4.- Finantza egoera

Eskueran dauden baliabideen zerga bilketaren jarioak eta maiztasunak aukera ematen du gastuak eta egin beharreko transferentziak puntualki ordaintzeko.

5.- Aurrekontua egiteko kontuan izandako irizpideak

Dokumentu honetan jasota daude 2025eko ekitaldirako agertoki finantzarioa eta aurreikusten diren diru sarrerak, eta aurrekontua lantzeko erabili diren irizpideak.

Dokumentu hau oinarritzat hartuta, sail bakoitzeko arduradunek egindako proposamenetik jasotako informazioa hartuz egin da 2025. urterako Aurrekontu Proiektua.

Lan hori egiterakoan, erraztasunak emateko asmoz, sail bakoitzeko ordezkariak duten alderdien eskuetan hauek utzi dira: zerbitzuak eratzeko edo aldatzeko hartutako erabakiak eta beharrezko gainerako aurrekariak; aurreko urteko Aurrekontua gauzatzeari buruzko informazioa, segidako traktuaren betebeharrak, legezko ezarpenaren edo onartutako konpromisoen bidezkoak.

Proposamenak gastuaren ekonomia izaeraren arabera sailkatu dira, inbertsio jarduerak eta gastu arruntak bereizita. Proposatzaileen eta Gobernu taldearen kideen arteko zenbait bileraren ondorioz, proposamenei lehentasuna eman zaie gizarte premia kontuan izanik, betiere, aurreikusi den finantza agertokiaren baitan.

6.- Aurrekontu Orokorren helburuak eta ekintza-lerro nagusiak

Udal aurrekontuan, 17.730.074,91 euroko sarrera arruntak aurreikusten dira. Sarrera arrunt horiei ezohiko sarrerak (kapital sarrerak) gehitzen badizkiogu, Zumaiako Udalak 2025. urteko jarduerarako 19.840.479,09 € izango ditu.

Zumaiako Udalak bere aurrekontuaren % 14,82 hau da, 2.939.628,67 euro inbertsioetara bideratuko ditu.

2025 ekitaldirako inbertsio azpimarragarrienak hauek dira:

IZENA	Aurrekontuko partida	Inbertsioaren 2025
TETRA EKIPOAK, TALKIAK	629.132.01.01	1.500,00
BIDE SEINALIZAZIOA, MARGOKETA	601.133.00.02	10.000,00
SEINALIZAZIOA, TRAFIKO SEINALEAK	601.133.00.01	1.500,00
OTA SEINALIZAZIO BERTIKALA	601.133.20.02	1.000,00
OTA PINTAKETA	601.133.20.03	1.500,00

ITZURUN IGOGAILUA (ULO)	601.134.00.01	675.000,00
HIRIGINTZAKO AZTERLANAK	643.151.00.01	25.000,00
PLAN OROKORRA	642.151.00.01	28.800,00
HOBETZE OBRAK BIDE PUBLIKOETAN	601.153.21.01	88.200,00
HIRI ALTZARIAK	625.153.30.01	10.000,00
MAKINERIA ETA TRESNAK	623.153.41.01	2.500,00
INBERTS.EURI UREN AZPIEGITURETAN	601.160.00.01	10.000,00
INBERTS.UR HORNIDURAN AZPIEGITURETAN	601.161.00.01	20.000,00
INBERTSIOAK ARGITERI PUBLIKOAN	601.165.00.01	6.000,00
INBERTS.UR ZIKINEN AZPIEGITURETAN	601.166.00.01	10.000,00
BARATZAK	609.171.00.01	4.000,00
UROLA ITSASADARRA GARATZEKO LANAK	609.172.00.01	14.798,91
INBERTSIOAK HONDARTZAKO INSTALAZIOETAN (ULO)	622.173.00.01	10.000,00
SANTIAGO HONDARTZAKO PASARELA	622.173.00.02	10.000,00
SANTIAGO ARRAPALA (ULO)	622.173.00.05	200.000,00
HOBETZE OBRAK BRANKAN (ULO)	622.230.00.01	5.000,00
INBERTSIOAK APARTAMENTU TUTELATUETAN (ULO)	622.231.41.01	1.500,00
INBERTSIOAK KALEKO KOMUNETAN (ULO)	622.311.00.02	10.000,00
HOBETZE OBRAK HEZKUNTZAN (ULO)	622.323.00.01	3.000,00
LIBURUAK, CDAK ETA BIDEOAK	628.332.10.01	3.000,00
EKIPAMENDU OSAGARRIA	629.333.00.01	6.000,00
MUSIKA TRESNAK ETA EKIPAMENDU	629.334.01.01	1.000,00
IKT GAILU BERRIAK	626.334.01.01	2.000,00
TIMELAPSE	626.334.02.01	1.500,00
KOMENTUKO LORATEGIA (ULO)	622.334.02.01	400.000,00
KOMENTUKO LORATEGIA (OBRA ZUZENDARITZA)	643.334.02.02	18.679,76
KOMENTUKO EKIPAMENDUA	629.334.02.02	50.000,00
KOMENTUKO KAPERA (ULO)	629.334.02.01	400.000,00
GIMNASIOKO MAKINARIA	623.342.01.01	18.150,00
OIKIAKO PILOTALEKUA FRONTIS ONDOKO ITXITURA (ULO)	629.342.04.01	6.000,00
BASERRI BIDEAK ETA SEINALIZAZIOA	601.414.00.01	5.000,00
MOLLABERRI BIRGAITZEA (ULO)	622.432.00.01	850.000,00
HOBETZE OBRAK AUZO BIDEETAN	601.454.00.01	5.000,00
ALTZARIAK UDAL ERAIKINETAN	625.920.00.01	3.000,00
INBERTSIO INFORMATIKOAK	626.920.01.01	6.000,00
APLIKAZIO INFORMATIKOAK	644.920.01.01	5.000,00
HOBETZE LANAK ERAIKIN PUBLIKOETAN (ULO)	622.920.10.01	10.000,00
GUZTIRA.....		2.939.628,67 €

***ULO:** Udal lurzoru ondarea

2/2006 Legeak, lurzoruari eta hirigintzari buruzkoak, 114. artikuluan dioenaren arabera: 1.- Udalak bere urteroko aurrekontuetan udal-ondarerako izendatutako diru-kopuruak ezin izango du, inola ere, diru-sarreren I. eta II.kapituluen batuketara osoaren %10etik behera jo. Aurrekontuen azalpen memorian zehaztu beharko da diru-kopuru

horren gutxieneko zein ehuneko aurreikusten den udal lurzoru-ondareen xedeetako bakoitzerako. 2.-Aurrekontu-izendapenaren gutxieneko diru-kopuruari buruz aurreko paragrafoan ezarritako araua lau urteko aldeei dagokie. Beraz, Aurrekontu-ekitaldi jakinekiko aurreikuspen txikiago edo handiagoak, lau urteko epe berberean, geroko aurrekontu ekitaldietan egin beharreko kontrako aurreikuspenen bidez konpentsatu ahal izango dira, betiere ziurtatzen baldin bada aurreko paragrafoan lau urte horietarako adierazitako urteko batez besteko %10a betetzea.”

Udalaren kasuan, ezin izango da diru sarreren I. eta II. Kapituluaren batuketaren osoaren $((3.704.547,08+200.000,00)*0,10=390.454,71)$ % 10a baino baxuagoa izan. Inbertsioen taulan ikus daitekeen bezala, aurten, 2.570.500€ ULO-ra bideratuko dira, hau da, %65,83. Beraz, legeak dioena betetzen da.

Udal politikaren ardatz nagusia gizarte arlokoa da. Zumaiako Udalak berezkoak dituen baliabideen zati handi bat bideratzen du gizarte gastura.

Gizarte arlora bideratutako ekintza nagusiak honako hauek dira:

- Baliabide gabeko pertsonen dirulaguntzak: 10.000 €.
- Gizarte arloko babesak eta tratamendua: 2.500 €
- Nazioarteko lankidetzak elkarretara: 79.924,19 €
- Irabazi asmorik gabeko elkarteak dirulaguntza: 15.000 €
- Pertsona nagusien elkarteak dirulaguntza: 3.000 €
- Odol emaileen elkarteak dirulaguntza: 1.500 €
- Babespeko apartamentuetarako dirulaguntza: 25.000 €
- Malen-etxea emakume atzeritarren elkarteak dirulaguntza: 1.350 €
- Kultur taldeak dirulaguntza: 17.000 €
- Sormenerako dirulaguntza: 6.000 €
- Musika elkarteak dirulaguntzak: 35.000 €
- Musika bandak dirulaguntza: 33.500
- Euskararentzako dirulaguntzak: 106.902,51 €
- Gizarte Larrialdietarako dirulaguntzak: 110.000 €
- Gazteriak dirulaguntzak: 5.000€
- Alokairua sustatzeko dirulaguntza: 50.000 €
- Festetarako dirulaguntzak: 36.600€
- Kirol dirulaguntzak ezinduentzat: 1.000€
- Kirolarientzat dirulaguntzak: 3.000€
- Kirol dirulaguntzak federatuentzat: 110.000€
- Kirol Jardueretarako dirulaguntzak: 52.500€
- Behako plaza elkarteak dirulaguntza: 1.000€
- Eskola kirolarentzat dirulaguntza: 25.000€
- Merkataritza dirulaguntzak: 80.000€
- Turismoa sustatzeko dirulaguntzak: 49.189€
- Etxeetan igogailuak jartzeko dirulaguntza: 17.500 €
- Emakumeen etxeak dirulaguntza: 90.000 €
- Berdintasun beka: 7.000 €
- Txiribuelta elkarteak dirulaguntza: 3.500 €
- Olarru sub, ibaien garbiketa: 2.500 €
- Amillubi proiektua: 12.000€

Herriari kalitatezko zerbitzuak eskaintzeko apustuarekin jarraitzen dugu. Argiteria publikoa, berdegune, parke eta lorategien mantentze zerbitzua, saneamendua, ur hornidura eta banaketa, hondakinen bilketa, kale garbiketa, udal hilerriaren mantentzea eta hondartzetako zerbitzuak.

Zumaiako Udalak 2025. urtean herritarren eta beren administrazio arteko hurbiltzea eta gardentasuna indartzen jarraituko du. Horretarako udal webgunea sendotuko du, informazio bide, elkar komunikatzeko bide eta zenbait ekintza administratibo erabakitzeko tresna modura, "e-administrazioa" izenekoaren alde eginez. 2015eko abenduaren 10etik aurrera, Udalaren webgunean gardentasunari buruzko informazioa dago. Informazio hori 2025. urtean zehar eguneratzen jarraituko da.

7.- Aurrekontu propioaren edukia

7.A.- AURREKONTU PROPIOAREN ZENBAKI HANDIAK.

Ondoren, diru sarrera eta gastuen taulak aurkezten ditugu, eurotan adieraziz eta guztirako diru sarrera eta gastuen mailari buruzko ehunekoak kalkulaturik. Aldi berean, datu hauek, 2024ko aurrekontuak ematen dituen ehunekoekin alderatzen dira.

ZUMIAKO UDALA
2024-2025 AURREKONTUEN ALDEA

SARRERAK

KAP	IZENA	2025	2024	% 25/24
1	Zuzeneko zergak	3.704.547,08 18,67%	3.479.077,95 14,01%	6,48%
2	Zeharkako zergak	200.000,00 1,01%	412.902,01 1,66%	-51,56%
3	Tasak eta bestelako sarrerak	3.752.689,44 18,91%	3.427.808,85 13,80%	9,48%
4	transferentzia arruntak	9.940.220,47 50,10%	10.057.152,99 40,49%	-1,16%
5	Ondare sarrerak	132.617,92 0,67%	124.943,98 0,50%	6,14%
	Sarrera arruntak	17.730.074,91 89,36%	17.501.885,78 70,46%	1,30%
6	Inbertsio errealen besterenganatzea	1.200.000,00 6,05%	0 0,00%	
7	Kapital transferentziak	504.093,54 2,54%	438.577,54 1,77%	14,94%
	Kapital sarrerak	1.704.093,54 8,59%	438.577,54 1,77%	288,55%
8	Finantza aktiboak	406.310,64 2,05%	2.704,56 0,01%	14923,17%
9	Finantza pasiboak	0,00 0,00%	6.895.516,50 0,00%	-100,00%
	Finantza sarrerak	406.310,64 2,05%	6.898.221,06 27,77%	-94,11%
GUZTIRA		19.840.479,09	24.838.684,38	-20,12%

GASTUAK

KAP	IZENA	2025	2024	% 25/24
1	Pertsonal gastuak	6.049.458,16 30,49%	5.786.477,41 23,30%	4,54%
2	Ondasun arruntak eta zerbitzuak	9.068.360,30 45,71%	9.156.949,60 36,87%	-0,97%
3	Interesak	3.700,00 0,02%	3.700,00 0,01%	0,00%
4	Transferentzi arruntak	1.668.307,68 8,41%	1.770.788,69 7,13%	-5,79%
5	Kreditu globala	50.000,00 0,25%	160.000,00 0,64%	-68,75%
	Gastu arruntak	16.839.826,14 84,88%	16.877.915,70 67,95%	-0,23%
6	Inbertsioak	2.939.628,67 14,82%	7.671.462,99 30,89%	-61,68%
7	Kapital transferentziak	0,00 0,00%	228.281,42 0,92%	-100,00%
	Kapital gastuak	2.939.628,67 14,82%	7.899.744,41 31,80%	-62,79%
8	Finantza aktiboak	5.000,00 0,03%	5.000,00 0,02%	0,00%
9	Finantza pasiboak	56.024,28 0,28%	56.024,28 0,23%	0,00%
	Finantza gastuak	61.024,28 0,31%	61.024,28 0,25%	0,00%
GUZTIRA		19.840.479,09	24.838.684,39	-20,12%

7.B.- AURREKONTUAREN AZTERKETA OROKORRA

Zumaiako Udalaren 2025eko aurrekontua 19.840.479,09 eurokoa da. Zenbateko honek 2024ko aurrekontuarekin alderatuz, %20,12ko jaitsiera suposatzen du.

Gastuen sailkapen ekonomikoa kontuan hartuz, II. Kapitulua, "Ondasun arruntak eta zerbitzuak" da kopuru handiena duena, 9.068.360,30 euroekin aurrekontu osoaren %45,71; ondoren I. kapituluak jarraitzen dio, "Langileen ordainsariak" 6.049.458,16 euro, % 30,49 eta "Inbertsioak" 2.939.628,67 euro, % 14,82.

Gastu arrunten joera % 0,23 jaitea da 2024ko aurrekontuarekin alderatuta.

- I. Kapitulua.-Langileen ordainsariak

	2024ko aurreik.	2025ko aurreik.	Aldea	%
Funtzionarioak	4.566.412,96	4.830.501,69	264.088,73	5,78%
Laboralak	583.011,07	617.114,91	34.103,84	5,85%

Behin-behineko kontratudunak	lan	167.540,83	148.476,64	-19.064,19	-11,38%
Gobernu organoak		231.071,42	236.390,35	5.318,93	2,30%
Aseguruak		33.000,00	33.000,00	0,00	0,00%
Prestakuntza		4.000,00	4.000,00	0,00	0,00%
Guztira		5.585.036,28	5.869.483,59	284.447,31	5,09%

Kapitulu hau oso-osorik dago lotuta.

2024an II. kapituluak "Ondasun arrunten eta zerbitzuen erosketan" 9.156.949,60 euro jarri ziren aurrekontuan; 2025 ekitaldian, aldiz, 9.068.360,30euro, hau da, 88.589,30 euroko jaitsiera. Guztizko gastu arrunta (kap.: I,II,III,IV,V), 2024ko aurrekontuan 16.877.915,70 eurokoa zen, 2025 ekitaldian, berriz, 16.839.826,14euroraino jaitsi da, hau da, 38.089,56 euro gutxiago.

Bestetik, kapital gastuetako kapituluak nahiz eta 2024ko datuekin alderatuz, %61,68ko jaitsiera izan, aurrekontu osoaren %14,82 dira, 2.939.628,67 euro.

Azkenik, maileguen amortizazioak 2024ko kopuru bera du, momentu honetan IDAerekin dugun mailegua bakarrik baitago indarrean.

Diru-sarreraren sailkapen ekonomikoa kontuan hartzen badugu, "Transferentzia arruntak" IV. Kapituluak da, sarreraren kapitulu nagusia, aurrekontu osoaren % 50,10, aurreko urtearekiko % 1,16ko jaitsierarekin.

Diru sarrera arrunten atalak % 1,30eko igoera izan du. Aipatzeko puntuak:

- Sarrerak 2024ko ordenantza fiskaletara egokitu dira.

-Gainbalioen kopurua azken urteetan likidatutako kopuruetara egokitu da.

-Obrak, eraikuntzak, instalazioen gaineko zergan ohiko zenbatekora itzuli gara, ez dagoela obra berri esanguratsurik.

-Foru Funtsa %1,78 jaitsi da.

Zehazki, Zuzeneko Zergen I. kapituluak % 6,48ko igoera izan du, Zeharkako Zergen II. kapituluak %51,56 jaitsi da eta Tasa eta bestelako sarreraren III. kapituluak % 9,48ko igoera izan du.

Kapital diru sarrerei dagokienez, %288,55eko euroko igoera izan du, lursail baten salmenta aurreikusten delako.Finantza sarrerak, aldiz, %94,11ko jaitsiera izan du, mailegurik kontratatzea ez delako aurreikusten.